*Braffia de  
gratio.*

*Saccharum  
quomodo  
venficiatur.*

bis velut appendices sunt Insulæ Philippinæ,  
 Barussæ Ptolemæo dictæ. Quamvis enim,  
 si coeli plagam species, in Asia aut circa eam  
 sitæ fint; per Nouam tamen Hispaniam pri-  
 mi earum inuentores ad eam penetrarunt.  
 Præcipuæ sunt Lussonia, Tandair, Mindan-  
 ao. Tandair ceteris omnibus præstantior  
 est & amoenior, & singulari nomine vocatur  
 Philippina, ambitus eius est CLX. leucarum.  
 Lusson multo est maior, sed minus culta, In  
 hac Hispani vrbem condidere, cui nomen  
 Manila, loco opportuno, ad mare. Mindanao  
 plures habet vrbes, Cailon, Pauaodos, Subut,  
 Rapito, Suriaco. Est autem harum omnium  
 insularum solum temperatum, aer ad calorem  
 accedens, maxime in ora maritima. Nam me-  
 diterranea frigidiora sunt. Ager oryzæ, sac-  
 cari, leguminum feracissimus; mellis ingens  
 ubique copia. Ficus semicubitales. Pisces,  
 gallinæ, anates ad usum quotidianum abun-  
 dantes. Sunt etiam auri & ferri metalla, quæ  
 & ad vicina loca & in Hispaniam nauibus  
 exportantur, In vniuersum XL. sunt. Quum  
 itaque Catholici Regis imperium tam am-  
 plum sit, adeoque pene dicam infinitum: eius  
 Tractationem quantum ad vires & Guber-  
 nandi formam in quatuor partes diuidemus.  
 In prima differentis de ijs regionibus quæ  
 Europa continentur: in secunda Novum Or-  
 bem explicabimus: tertia ditiones quæ in

*Philippine  
insula.*

**Hispānia** Ac prima, ea Hispanici Imperij pars quæ in nobilitas, & Europa sita est, omnium nobilissimas ac di-  
**gratias** tissimas regiones complectitur. Hispania quidem prima est Continentis terræ regio, tanti momenti, ut non minus acriter de eius quam ipsius Italiæ possessione Romani de-  
sertarint. Gothi ac Vandali, postquam maxi-  
mam Romani Imperij partem hostilibus ar-  
mis peruersere, tandem in Hispania exoptati-  
simos sibi lares fixerunt. Trebellius Pollio,  
Hispaniam & Galliam robur & neruos Ro-  
mani vocat Imperij. Constantinus quum Imperium diuideretur, prætulit Hispaniam (& Itali tantopere sua, si dijs placet, ad-  
mirantur) Italiæ. Quum enim ei pro sua portione obtigissent Brittannia, Gallia, Hispa-  
nia, Italia: tribus illis primis contentus pro-  
uincijs, Italiam pene neglexit, eamque colle-  
gæ vltro obtulit. Neapolitanum regnum pul-  
cerrima est totius Italiæ gemma, atque ita vul-  
go audit. Natura enim ibidem velut in com-  
pendium id omne collegisse videtur, quod per reliquam Europæ partem minutim dissemi-  
nauit. Quid dē insubria, seu Mediolanensi  
**Ducatus** Ducatu dicemus? Estne in toto terrarum Or-  
**Mediola-** bealius annona, frugibus, oryza, pecudibus,  
**nensis.** lacticinijs, vino linoque opulentior? aut opificum & negotiatorum multitudine, edifi-  
ciorum?

ciorum populique frequentia abundantior,  
situ loci commodior? Inter omnes Maris Me-  
diterranei Insulas caput effert Sicilia, quum  
amplitudine tum fertilitate. Inter regiones  
ultramontanas siue terræ fecunditatem, siue  
oppidorum magnificentiam, siue politiam,  
siue locorum munitionem, siue gentis indo-  
lem & industriam spectemus ( neque enim  
aliunde felicia prædeunt ingenia, nec ex-  
pressiora priscae virtutis exempla ) Belgium  
siue Inferior Germania citra omnem contro-  
uersiam primas obtinet.

Administrandæ Hispaniæ forma Regia est *Forma Im-*  
& *Principalis*, duobus innixa fundamentis, *per Hispania.*  
*Religione & iustitia*: quarum illa protectio-  
niem & gratiam diuini numinis, hæc amorem  
benegolentiamque populorum conciliat. Il-  
la animos frænat ac regit; hæc manus ligat &  
coercet: illa Reipublicæ bona spiritualia pro-  
curat; hæc pacem temporariam concordiam-  
que tuetur. Hoc in regimine multa præclare  
inuenta & constituta sunt. Deliberantur etiam  
omnia in Consilijs ad id destinatis; & potio-  
rem heic locum habent consilia lenta & gra-  
uia, & Fabij cunctatio, quam calida temeritas  
ac præceps festinatio Marcelli. Vitantur, quan-  
tum fieri potest, rerum nouandarum studia, &  
consuetudinum ac veterum institutorum  
mutationes. Quò respiciens, Cardinalis qui-  
dam ad Quatuor Sanctos appellatus ( qui post  
Innocentius VIII. Pontifex fuit ) dicere sole-  
bat,

*Hispani ad imperandum sunt.*

bat, ad imperandum sic ad amissim ac unguem factos ac natos esse Hispanos, ut hac in re ne hilum quidem erroris committant. Hisce modis Rex Catholicus suo sub imperio (nisi vbi Principum aduersariorum obstat vicinitas) nationes moribus, institutis & ingenij oppidò dispare, Castellanos, Aragonenses, Cantabros, Lusitanos, Italos, Germanos, Orbem nostrum Nouumque, Subditos naturales & acquisitos, Christianos & Gentiles, quiete placideque in officio continet. Et sane rationi omnino consentaneum est, vt ditiones quas Austriaca familia modis quietis & pacificis, matrimonij scilicet & affinitatibus, sibi adiunxit, quiete etiam & pacifice regantur: quumque initio adeo iusta & honesta fuerint, diutissime durent.

*Quibus modis rex distractas suas vires unire posset.*

Quod obijciunt nonnulli, Imperium hoc diuturnum esse non posse, quum diuisum & longe lateque per totum terrarum Orbem dispersum sit, parui est momenti. Nam præter alia argumenta à nobis in Disputatione de Statu adducta, adhuc unum super est, quod scilicet magna imperia aduersus externa, mediocria, aduersus intestina melius & facilius conseruentur. Ceterum in Imperio hoc ita diuiso, Amplitudo & Mediocritas coniunctæ sunt. Amplitudo in toto corpore ex diuersis membris composito consistit, Mediocritas autem in maiori membrorum parte. Quum enim aliqua eius Imperij membra, (Hispaniam

puta,

puta. Peruuiam, Mexicum, &c.) per se magna sint; omnia illa bona habent, quæ tum Amplitudo tum Mediocritas afferre potest, nempe magnas vires contra hostes externos, & securitatem aduersus domesticas corruptelas & perturbationes. Adde quod interueniente nauigatione & rei maritimæ cura, omnia Imperij huius, de quo loquimur, membra non difficilime vniiri possint. Quemadmodum enim Augustus Cæsar vna classe, quam Rauennæ habebat, & altera quæ ad Miseni stabant promontorium, totus Romanus Imperij securitatem tuebatur, ita & Rex Catholicus, si velit, duabus classibus, vna in nostro Mari (Mediterraneo) altera in Oceano, omnia Imperij sui membra tam in Europa quam in Nouo Orbe, vniire possit. Qui si bonum myoparonum & bellicorum nauigiorum numerum in Mari haberet Atlantico, non solum oram maritimum Hispaniæ & Americae defendere, & classum vltro citroque comeantium securitati posset consulere, seu potentia *Comparatio  
nalis inter  
R.Catholicū  
& Turcam.*

Anglos ita rerum suarum incertos reddere, ut quietam Belgij & possessionem ei sint iniurii. Quod ad classem in mari Mediterraneo attinet, eius Beneficio ditiones ad id sitæ facile coniungi posse videntur; sicut videmus Lusitanos vastissimas quas circa Persiam, Cambiam, Decan, & ad reliqua Indiæ litora habent regiones, iam XC. annos & eo amplius gloriose sibi conseruasse. In delibe-

rationibus super hac re habitis quidam ceteroqui prudentes viri, Turci riualitatem siue æmulationem opposuerunt, dicentes, Si Rex immodicis quas in Atces & Præsidia facit, expensis parcat, & multo minori expensa classem CL. nauium instruat (quod ei facile est factu) fore ut Turcam inciteret (cuius clas- sis CXX. triremium numerum non excedit) ad multo maiorem, ducentarum scilicet, instruendam: vnde ingentes postea Catholico Regi faciundi sint sumptus, nec tamen quidquam ad eius potentiam accessurum. At profecto nimis hæc subtiliter, ne dicam versutè disputantur. Et in rebus practicis nil infelicius fere, quam à nimio ingenij acumine profecta succedunt. Neque enim satis est dicere, futurum ut Turca maritimis viribus superior esse velit; sed id quoque cogitandum est, utrum hoc in ipsius futurum sit potestate. Quamuis enim Turca plus oræ maritimæ possideat quam rex Catholicus; non tamen copiam nemorum habet, nec hominum construendis & regendis nauibus idoneorum. In vniuerso enim Africæ litore vix vllum habet locum, exceptis Algerio & Tripoli, vbi vnum triremium par instruere aut tenere pos- sit. Idem de Ponto Euxino dicimus, vbi nihil magni ad rem naualem momenti est, præter Capham & Trapezuntum. Idem quoque de tota quasi ora Asiæ est iudicium. Non enim satis est, oris maritimis longe lateque-

imperitare: sed pluribus rebus opus est; hominibus, inquam, rerum maritimarum peritis, qui labores & incommoda maris tolerare possint, quibus cordi fit nauigatio & negotiatio maritima, quibus ligni, canabis, &c., sit satis, qui vitam periculis exponere, & fortiter in ijs versari ausint; qui mortem inter Scyllam & Charibdim constituti, prouocare non extimescant, qui ventorum & tempestatum minis non exanimentur. At in dimidiatâ Turcici Imperij parte populus Mari assuetus non est, nec fere ullum earum rerum habet usum. Inter omnes nullus est, qui Cata- launis, Cantabris, Lusitanis, Genuatibus (hos nomino, propter multa officia quæ Règi Catholico in suis classibus præstant) comparari vel opponi queat. Duabus denique rebus Rex Catholicus Turcae præualet. Vna, quod quamvis Turca phures sub Imperio in nostro hoc Orbe contineat, eis tamen; quod magna ex parte Christiani sint, contra Christianos fidere non multum audet. Altera, quod oræ Maritimæ Catholici Regis magis continuæ & unitæ sunt quam eæ quas Turca possidet; eoque coniungi Regis vires facilitis possint. Compertum etiam est classes Orientales plerumque ab Occidentalibus, Meridionales à Septentrionalibus, ut Carthaginienses ab Romanis, Asiaticas à Græcis fuisse superatas. Octavius Cæsar Italicis classibus fregit AEGyptias; nostro tempore Christiani Turcas.

cicas. Ipsi Turcæ fatentur suas triremes nostris cedere ; earumque impetus valde timent. Quoties Carolus V. classem instruxerat, tantas vires coniunxit, vt Turca loco se mouere vix ausus fuerit. Ad expeditionem enim Algerianam eduxit naues quingentas; ad Tunetanam plus quam sexcentas. Andreas Auria tantas in Græcia exposuit; copias, vt Turca nihil mouere auro, Patras ceperit & Coronem. Ethæc quidem hacenus.

*Belgij maritimæ potestia.*

De Maritimis viribus quas Rex ad Oceanum habet Germanicum, nihil dixi, propter Belgij motus. Verum enimvero quæ Europæ regio magis abundat tam nauium quam hominum ad res maritimas instructissimorum incredibili copia quam Hollandia & Selandia? Ecquic portus magis frequentantur quam Flis-sanga, Middelburgum, Antuerpia, Amstelredamum? Nihil dicam de concursu nauium omnis generis ad Hispalim, quo classes ex Nova Hispania & Perunia appellant, in quibus semper maximus Nauarchorum & Nautarum numerus exercetur. Cantabrorum in re maritima peritiam & virtutem commemorare nihil attinet, qui tum in arte militari, tum nautica ita excellunt, vt pari ferocia & hosti armato & horribilibus Oceani fluctibus occurrere ausint. Sed in hac de Maritimis viribus disputatione longius aliquanto præter institutum nostrum prouecti sumus, dicamus nunc aliquid de Terrestribus.

Terrestres Catholici Regis vires confi-  
stunt in Equitatu & Peditatu. Ad hunc quod Peditatus  
attinet, optimi ex omnibus Germaniæ po-  
pulis milites pedestres ij habentur, qui vul-  
go Walones siue Gallobelgæ dicuntur. De  
Hispanis non est meum quidquam dicere;  
quum hanc nationem ab omni æuo bellico-  
fissimis totius Orbis gentibus annumeratam  
fuisse constet. Galli IX. annorum spacio à  
Romanis domiti & subiugati fuerunt; at  
Hispani bellum ad ducentos fere annos dux-  
runt. Ad Cantabros commandos Augustus  
ipse proficisci necesse habuit. Hispani patria  
à Mauris liberata, continuo arma in Africam  
conuerterunt, & præcipua eius loca occu-  
parunt. Lusitani inuaferunt Mauritaniam;  
oris maritimis Guineæ, AEthiopiarum & Ca-  
friarum frænum imposuerunt; acquisie-  
runt Indiam, Malaccam, & insulas Moluc-  
cas. Castellani Atlantico pernauigato Ocea-  
no, Noni Orbis dominium sibi subiijcertunt,  
in quo infinita sunt regna, provinciæ, populi,  
siguis, vestitu, moribus differentes. Idem  
Gallos Neapoli & Insubria expulerunt. Hi-  
spanorum virtus in sagacitate posita est nul-  
la enim alia gens melius nouit quid in bello  
conducat, aut quid obfit. In diligentia, nihil  
per secundiam sibi elabi sinunt, omnibus re-  
rum gerendarum occasionibus vnicè intenti.  
In vnione & concordia nunquam enim extra  
patriam inter se infestis armis cōcurrerunt. In

*sub Rege Ca-  
tholico.*

*Quibus in-  
rebus posita  
Hispaniarum  
virtus.*

tolerantia denique famis, sitis, aestus, frigoris, laboris, omniumque incommodorum, qua omnes alias nationes fatigant & viuant. His quidem virtutibus multas præclaras victorias ab hostibus reportarunt. Quamvis autem vici aliquando sunt; eos ipsos nihilominus a quibus vici fuerant, rursus vicerunt, sicut accidit in memorabili illa ad Rauennam clade nec unquam insigni aliqua clade affecti sunt; et si multos adversos fortunæ casus subierunt, ut in Expeditione Algeriana & Tunetana. Tria autem quatuor Hispanorum millia susq; deq; versarunt nobiliorem Germaniæ partem, & per medios hostes undique perruperunt. De peditatu Italico qui Catholico Regi paret, non est meum dicere, notum enim est militare robur Marsorum, Pelignorum, Hernicorum, Samnitum, Lucanorum.

*Equis armatis regis Catho-  
lici.* Quod ad Equitatum attinet, Hispaniæ quidem Rex omium generosissimas equorum totius Europæ habet propagines, nempe Asturcones Hispanicos, qui vulgo Gianneti dicuntur: maiores Neapolitanos, quos vulgus Corsieri (quasi equos od cùsum, ut Varro loquitur, idoneos) appellat; Sequanicos, qui inter Gallicos excellunt; & Belgicos, præcipue Frisios, qui totius Germaniæ præstantissimi censentur. Populos quidem sub Catholici Regis imperio Natura ipsa quodammodo armasse videtur, ferrifodinis Biscaicæ, Guipuscoæ, & Molinæ; Temperatura

tura quæ est Baionæ, Bilbili, Tolosettæ, Calataiur; Officinis armorum, quæ sunt Mediolani, Neapoli, Syluæducis; instruxisse eos annona, comeatu & horreis inexhaustis Apuliae, Siciliæ, Sardiniae, Artesiae, Castiliae, Andalusiæ. Eadem largita est illis præstantissimi vini copiam, nempe Somæ, Calabriæ, San. Martini, Aimontis, & aliorum infinitorum locorum. Sed præcipuum quo Catholicus Rex abundat, est ingens vis auri & argenti, quo quantum vult equitatum ac pedestrum ex Italia & Germania conducere potest, ne gens Hispanica tot in partibus diuersisque expeditionibus intricata, nimiopere consumatur.

*Principes suorum.*

Principes quorum regiones Catholicæ Regis ditionibus finitimæ sunt, & respectu aliquo conténi non debent, sunt, Veneti, Franciæ & Angliæ Reges, & Turca. Cum Venditiam inde ab eo tempore qto ditio Mediolanensis penes Hispanos est, altissima quies & pax Regi fuit; quod Veneti in id tantum intenti sunt, vt ditiones suas tucantur, & oppida & Arces habeant quam munirissimas, omnibus propagandi imperij spretis consilijs. Quum enim tota eorum Respublica ad pacem collinceat, non expedit vt res in vicinia turbent. Regi etiam Catholico tot regiones parent, vt eis contentus sit. gens etiam Hispanica expeditionibus aduersus Turcas, Mauros, aliosque hostes in Europa, Asia, A-

frica & America, ijsque tam necessarijs &  
 fructuosis occupata est, vt alio vites suas cō-  
 uertere vix possit. Quin etiam vidimus Hi-  
 spanos proinde alacriterque in Venetorum  
 gratiam arma cepisse iam tum quum eorum  
 Respublica maximis ac difficilimis bellis, ab  
 Baia scete, Solymanno, Selymo, Turcarum  
 tyrannis, ad Cephaleniam, Preuesam, Le-  
 pantum, illatis versaretur: quamuis Turcis  
 multo ipsi quam Veneti sint vicinores:  
 quum ad latera haberent, & etiamnum ha-  
 beant, Algerium, Tunetum, Aphrodisium,  
 quæ ab Hispania, Sicilia, Sardinia, Baleari-  
 bus insulis & regno Neapolitano proprius  
 absunt quam Cyprus & insulæ maris Ioni,  
 Franciæ Rex Catholicus defensionem susce-  
 pit, fecitq; sumptus inæstimabiles in Occi-  
 tania, Provincia Narbonensi, Delphinatu,  
 Britannia, Lutetiae Parisiorum alijsq; in lo-  
 eis. Quid autem diccremus, si Francia cum  
 Hispania sub vnum imperium redigeretur?  
 Evidē optari id magis ab Hispanis quā ef-  
 fectū dari posse arbitror, multas ob caussas,  
 quas allegare non est huius loci, nec vero est  
 vt Franci multas sibi de Hispanis viتورias  
 promittat. Francorum n. vires in impetu &  
 celeritate, Hispanorum autem est cunctatio-  
 ne consistunt. Facilius autem in cunctando  
 impetum eludere, quā clidere impetu cun-  
 ctantem & cedentem. Impetus enim facile  
 præuideri, & constans frangi potest: Consal-

quis ille cognomento Magnus, Barlettā cum exercitu profectus, postea ad ripas Liris fluvij subsistens, primo Gallis possessionem regni Neapolitani, altero omnem eius recuperandi spem eripuit. Iisdem artibus Antonius Leua Franciscum Gallorum regem defatigauit ad Ticinum: & Prosper Columna omnes eius Regis Prefectos è Ducatu Mediolanensi eiecit: Fateor equidem, impetum multum in oppugnandis vrbib. valere fateor etiam Francos hac in re aliquid prestitisse adluosium, Momedium, Caletum; i. dein tamen quotiescunq; de summa rei decertatū fuit, vt plurimum vieti fuerunt, vt proelijs ad Grenelingam, Fanum S. Quintini, & ad Senas. In his enim plus valet ordo & ars, quā furor; in illis vero nempe vrbium oppugnationibus, plus efficit impetus & furor, quā consilium. Etsi autem Hispani cunctando preclaras aliquando reram gerendarum occasiones elabi sibi passi sint, eaque ex causa non leuia incommoda sepe subierint; illa tamen ipsa cunctatio; maxime quando cum Gallis eis res fuit, non solum in rebus bellicis, sed aliorum etiam negotiorum tractationibus, Hispanis feliciter cessit. Ad Anglos *Angla.* nunc veniamus: quorum Arma ad sui & insulæ defensionem quā aliorum offensionem magis sunt accommodata: eaq; omnium est Insularum natura, quæ quidem aliquam habent potentiam & momentum. In minorib.

enim nec ad se tuendos, nec ad alios offendendos satis est virium. Hinc Anglos nihil fere præclaris in Continenti fecisse videmus nisi aliorum ope adiutos. Franciam quidem diuexarunt, sed auxilio Ducis Burgundie. Deserti deinde ab alijs non solum quod in Francia acquisiuerant, sed & ditiones hereditarias amiserunt; excepto Caleto & Comitatu Oyensi; quibus etiam superiori tempore paucorum dierum spacio à Frâcisco Guifio Duce sunt exuti. Idem Belgium nunc exagitant, sed auxilio Belgarum iasprimis; sic ut Natura Angliam ijs quibus semel eam circumscriptis limitibus continere voluisse videatur, & magis conseruando quam propugnando Imperio inuigilare.

Sunt itaque Angliae vires diuexandismagis Catholici regis ditionibus quam occupandis aut magno periculo inuoluendis idoneæ. Ut verò facilius diuexare eos possint, & velint, regionum facit amplitudo & opulentia, latronum & piratarum iniurijs multis in locis opportuna atque expofita. Sicut autem nemo miratur Turcam tam potenterem Principem mare à binis Melitensium aut Florentinorum equitum triremibus, eorumq; excursionibus defendere ac securum reddere non posse; ita nemini quoq; mirum videri debet piratis Anglis in immenso illo Oceano, qui Catholici Regis ditiones altuit, inter præclausos posse.

Oceanum nunc traijcamus. Ditiones quas Catholicus Rex in Novo Orbe possidet, tam magnæ ac tam potentes sunt, ut pa- rum eis ab hoste quocumq; sit metuendum. Hispani enim omnibus in locis opportunis numerosas fundarunt colonias: quibus oc- cupant fauces fluminum, Portus Maris, & præcipuos transitus, omniaque loca ad con- tinendas in officio & tuendas annonæ ferti- les, aut metallorum venis scatentes regiones, aut ad feroce populos compescendos, vel ad frænandas validas ciuitates opportuna. A meridie omnes hæ Noui Orbis regiones nullum hostem habent, qui negotium aut molestiam eis faceat. Nulla enim ibi Insu- la nec Continens ipfis ad aliquot Milliarium millia adiacet. A latere Septemtrionali ve- xantur aliquando à Francis & Anglis, qui ad classes & portus deprædandos eo vsque ex- currunt. Maximum ijs in locis damnum pa- si sunt Hispani anno M D L X X X V I. quando Franciscus Dracus Anglus S. Dominici in Hispaniola insula oppidum diripuit, & in Continenti Cartagenam. Sed ea Anglorum audacia in causa fuit vt Hispani circumspe- ctores facti sint, meliusq; earum regionum securitati prospexerint; quas quidem ipsa Natura ab illo Septentrionali latere mirabi- liter communijsse videtur. Primo tot Insu- lis, quæ velut septum aut vallum Nouę Hi- spanię prætenduntur, deinde frequentia

Vires Regis  
Catholicæ in  
Novo Orbe

Breuium

Breuium, Vadorum & Arenarum, & mira fluxus & refluxus marini varietate: Fluxus hos Currentes siue Salientes vocant. Inter cæteros vnuſ est rapidissimus qui per Sinum Pariae, vbi Os Draconis vocatur influens, deinde inter lucatan & Cubam transiens, inter Cubam demum & Caput Floridæ tam rapide se retroſum vertit, vt nec expansis cœloſ velis eum vlo modo ſuperare, aut conteraniti valeat. Et ſane fluxus hæc & ventorū varietas, aliaq; maris pericula merito terrori eſt ijs quibus nullus ad certū aliquem portum receptus eſt. Hoc Naturę beneficio Rex Catholicus utendum ſibi existimans, egregiam Arcem in quadam Insula, Verę Crucis oppido vicina, in plaga Mexicana, extruxit. Aedificauit etiam aliam munitionem Hauanæ, in Cuba, ex aduerso Floridæ. Illa hostiibus opportunitatem uitandi fluxus tollit, hæc facultatem eo utendi: Excitauit deniq; validā Molem in S. Dominici oppido, quod tam opportunō loco ſitum eſt, vt ad obtinēdum eius Maris imperium factum eſſe videatur. Et vt concludam: ſicut Italię ſitus talis eſt, vt ad imperandum mari Mediterraneo nihil eo ſit commodius; ita & Hispanię ad Oceani dominium obtinendum: Ipsiſ denique teſtatur experientia, Hispanos ſuapte natura varijs climatum regionumq; plagis earumq; moleſtijſ tolerandis magis quam cæteros mortales eſſe idoneos.

De Philippinis etsi supra aliquid dictum *Philippina-*  
*est, tamen heic quoq; nonnulla ad earū cog-*  
*nitionem pertinentia, explicabimus. Accen-*  
*sentur Nouę Hispanię, nō quod eius aut No-*  
*ui Orbis finibus includantur, sed quod an-*  
*no M D L X I V. detectæ fuerint per Michaelē*  
*Lopesium Legaspium, qui à Ludouico Ve-*  
*lasco Nouę Hispanię Prorege ad inquiren-*  
*dum incognitas terras missus fuit. Dictæ*  
*sunt Philippinæ, in honorem gratiæ que Phi-*  
*lippi Hispaniarum Regis, cuius auspicijs ea*  
*expeditio erat suscepta: In illo Ocaeno qui*  
*cit inter Taprobanam & Nouā Hispaniam,*  
*vndecim millia Insularum diversæ magni-*  
*tudinis & generis esse perhibentur. Quam-*  
*uis autem Hispani eas omnes Philippinarum*  
*nomine comprehendant, id tamen nomen*  
*proprie ijs conuenit quæ Septemtrionibus*  
*sunt propiores. Ex his plus quam quadra-*  
*ginta Hispani hactenus sui iuris fecerunt,*  
*ducentis hominum milibus subactis, Præ-*  
*cipua dicitur Lussion, quæ ducentas quidem*  
*leucas longa, sed stricta admodum est. Ibi-*  
*dem ad ingentis fluuij ostium, qui Manila*  
*vocatur, Hispani elegans eiusdem nominis <sup>Manila ap-</sup>*  
*oppidum condiderunt, vtrimeq; mari & flu-*  
*mine cinctum. Vbi fluuius in mare se exo-*  
*nerat, Turim robustā exstruxerunt; ab alte-*  
*ra fluminis parte oppidulam, cui antemura-*  
*le ex ligno & terra, mur⁹ ex lapide & calce.*  
*Inter alias quoq; Insulas ibi est Cebu, in quo*  
*cele-*

DE NOVO ORBE  
celebris ille Ferdinandus Magellanus obiit.  
Ambitus eius est vndeclim leucarum, sita est  
sub decimo gradu latitudinis. Tam hæ  
quam alia vicinae insulae frugibus abun-  
dant, & auri venis; Mindinao etiam cinnam-  
omo, quod magna copia in Nouam, atque  
inde etiam ad Veterem nostram Hispaniam  
exportatur. Mandato Regis Catholici ex  
Nouâ Hispania in has Insulas, boves, equi &  
equæ ad propagandum genus sunt delatae.  
Hispani qui regiones illas acquisuerunt, &  
iam defendunt, numero sunt circiter mille  
& sexcenti. Milites inter hos non sunt plures  
nongentis. Aedificarunt Arces locis oppor-  
tunis, maxime in Lufson, Pauai, & Cebu : &  
triremes aliquot, & celoces semper habent  
in promtu. In Manila ciuitate domicilium  
habet Episcopus, cum xviii. viris Ecclesia-  
sticis, Patribus Ordinis D. Augustini, & So-  
cietatis Iesu: quorum opera & studio ad ere-  
centa hominum millia conuersa sunt. Maxi-  
mum impedimentum, quo minus conuerteri  
se patiatur, polygamia est, quæ apud cunctas  
illas gentes est visitata. In his sane insulis plus  
momenti est positum, quam quis forsè ex-  
stimet. Ultra copiam enim alimentorum &  
auri quod ibi reperitur, peropportuna cæ-  
dem sitæ sunt quum ad cæteras insulas sub-  
iugandas, tum ad Molucas conseruandas, ad  
promouendam deniq; in illo Archipelago  
navigationem & commercia inter Chinense  
& Mexi-

& Mexicana regna. Quæceteris magni sunt pōderis, illud tamen multo est maioris, quod inde tanquam frēnum tam superstitionibus & impiis dogmatis quam armis Mahumetānorum est iniectum; qui paullatim sibi dōminium tam Continētis illius in Asia, quam Insularum parare incipiebant. Quin etiam Castellanis ex Noua Hispania Peruuiaque expeditio quam Arabibus ex sua ditione faciliore est. Præterquam enim quod illi hos viribus longe superant, compertum fuit nauim bimestri spacio ex Peruuia ad Philippinas (quæ propius ab Apulcoa & Salisco quā Peruuia absunt) appulisse, quo nauis ex Arabia toto semestri non pertingat: non ob id modo quod Arabia à Philippinis lōgius disfata sit quam Peruuia, sed quod venti communes Castellanorum nauigationi (hi enim rectum, illi obliquum tenent cursum) fauērent impensius. Conſciunt præterea Castellani institutum iter vno tractu, sine vlla quasi interſtrigatione; Mauri vero pluribus. Vbi enim ad Comorinum promontorium peruentum fuerit, æſtiuum eis tempus in hibernum mutatur. Idem fere eis accidit ad Malaccam, vbi venti anniuersarii (quos vulgus Monsōns appellat) expectādi sunt. Quod amplius est, Castellani ſemper vento ſecundo & in mari tranquillo (vnde etiam Pacifici nomen inuenit) nauigant; Arabibus autem Archipelagus ſulcandus est, in quo yarios

improuisoisque ventos ac tempestates sentiunt, & in piratas saepe incident & latrones. Adde, quod sicut existimatio Castellanorum Lusitanis opitulatur ob vicinitatem; ita Lusitanorum virtus Castellanis id beneficium abunde fenerat: ac si contingat, ut duo hi populi coniungantur atque vniuantur, nihil non in illo mari efficient. Cuius rei non ignari Chinenses prospiciunt sibi, ac cauent, Christianorumque vicinitatem & arma suspecta habent.

*Lusitanici  
Regni Ap-  
pendices.*

Dicamus nunc aliquid de ditionibus, que cum regno Lusitanæ ad Hispaniarum Regem sunt deuolutæ. Regnum hoc cccxx. millaria longitudine, & ix. latitudine comprehendens, quamvis exiguis limitibus circumscriptum, nec suo ac loci genio valde sit opulentum, sicut tamen habet tam opportunum, ut ad nauigationes & lucrum faciendum vix quidquam commodiū excogitari possit. Incolæ tanto sunt animo, ut expeditiones in Barbariam, Africam, Æthiopiam, Indiam, Brasiliamque suscepérint ac perfecerint. Idem iam per xc. annos continuos dominium præcipuorum locorum & Portuum in dictis prouinciis sibi vindicarunt atque usurparunt, ut & Patronatum in Oceano Atlantico & Eo nauigationis. Sed antequam ad cetera pergamus, de Terceris in sulis aliquid heic dicemus; quod specialiter iure ad Lusitanicum ex pertineant regnum.

*Tercere in-  
sula, alias  
Acores.*

Hæ insulæ ob situm adeo opportunaæ ac necessariæ sunt, vt si non essent, vix in Æthiopiam, Indiam, Brasiliam & Nouum Orbem institui ac perfici queat nauigatio. Clases enim quæ ex dictis illis regionibus soluentes, Hispalim, & Olyssiponem petunt, vix vitare possunt, quin in eis exscensionem faciant. Et Clases quidem Occidentales, vt ventos sequantur; Orientales vero, vt ventos secundos expectent. Celebres non ita pridem factæ sunt, primum propter incolarum pertinaciam contra Regem Catholicum, tum quum etiam Lusitanicæ regnum esset adeptus; deinde ob victorias, quas circa ipsas Hispani contra Francicas & Anglicanas classes obtinuerunt.

In Africæ Continenti præter Septam & Tanger oppida, quæ Rex Catholicus Lusitanici regni iure possidet ad Fretum Gaditanum, & Magazanum extra Fretum, xx. ab Arzilla milliaribus, Meridiem versus, à Capite Aguero ad illud quod Guardafu dicitur, idem duo ditionum (Status vocant) habet genera. Sunt enim regiones quædam, quæ immediate ipsi parent; aliae Confederatis ipsius subsunt. Ad eiusdem imperium pertinent Insulæ Madera, Portus Sanctus, Insulæ Capitis Viridis, Arguini. Sancti Thomæ, & aliæ complures: quæ non modo sufficien tem sibi producunt annonam, sed magnam quoque eius partem ad vicinos, & in

*Lusitanorū  
possessiones  
in Africa.*

Europam etiam mittunt, saccarum in primis, & arborum fructus, quibus maxime, ut & vino præstatiſſimo, abundat Madera. Hæc vero loca à nemine alio, quam ab Anglis & Francis piratis infestantur; sed raro iij ultra Caput Viride prouochuntur. In insulis Arguini & S. Georgij della Mina habent Lusitani duas inſtitorias (*Fattorias* vocant) easq; ad exemplū & formā Arcium factas domos, in quibus variæ merces, quas cū vicinis Guineę & Libyę gentibus commutant, aurumq; ex Narsinga locisq; finitimis ad ſe trahunt.

*Regnum  
Congi.*

Inter Confederatibꝫ Catholico Regi iis in locis Principes ditissimus honoratissimusq; est *Rex Congi*. Eſtenim id regnum amplum, potens, opulentum. Mira aeris temperie rerumq; copia ceteris Aethiopiæ plagis antecellit. Lusitani duas ibi habent colonias, unam in *S. Saluatoris* ciuitate; alteram in insula quam Loandam dicunt. Capiunt ex hoc regno alias quoque opes; sed præcipuum est, quod quina mancipiorum millia quotannis inde in Insulas & Nouum Orbem auchuntur. Pro unoquoq; quod educitur inde Mancipio, amplum Lusitaniæ Regi veſtigal pendit. Ex hoc regno ad ditiones Preteianii (quem *Presbyterum Ioannem* vulgus vocat) facile perueniri poſſit: non enim longissime abesse existimatur. Congi vero regnum adeo Elephantis, annonæ copia, omnibusque aliis rebus necessariis affluit, ut ad eam Expedi-

peditionem magnum adferre possit adiumentum. Non procul inde abest regnum *Angola*, cum cuius Principe diu bellum gefserunt Lusitani. Belli causa primaria fuit *Fodina* quædam argenti; quæ Potosianis neutiquam cedunt; immo tanto illis meliores sunt quantum argéatum purum misto & impuro præstat. Ut autem quod res est dicatur, si Lusitani res vicinas tanti quarti longinquas fecissent, easque vires, quibus Caput Bonæ Spei superarunt, penetraruntque in Indiam, Malaccam & Moluccas, in Expeditionem Africanam contulissent, facilius ac multo minoribus expensis maiores sibi opes acquirere potuissent. Nulla enim in Orbe Regio auro argentoque ditior est Narsinga, Æthiopia, Congo, *Angola*, Butua, Teroa, Maticuca, Boro, Quiñeni, Monomatapa, Cafati, Moncemugi.

*Humana sed enim cupiditas plerumq; rem  
Pluris alienam quam suam ipsius facit.*

*Remotiusque res videtur disita  
Propiore maior esse re.*

Inter Promontoria Bonæ Spei & Guadafuente habent Lusitani Arces Cæfalæ & Mosambique. Illius beneficio negotiacionem cum vicinis regionibus (quæ omnes auro & ebore abundant) tuentur, huius autem Navigationem Indianam versus, faciliorē leuioremque reddunt: propterea quod hic classes ipsorum interdum hibernant, &

plerumque ad tempus aliquod, dum necessaria prouideantur, & tam victores quam nautæ recreentur, subsistunt. Habent in hac eadem plaga Lusitani Regē Melindæ, Quiloæ aliarumque vicinarum Insularum sibi tributarios. Vno verbo dicam: *Nihil Lusitanus hic quam viri desunt.* Nam præter alias Insulas quæ prostituunt se quasi & patent omnib. sita hic est *Insula S. Laurentii*, maximis totius Orbis merito annumeranda. Longa enim est Mc.lata autem cccc. xxx. millaria. Est autem omnium rerum ad humanam vitam conducibilem abundans, profert enim, fere sine cultura, oryzam, gossypium, saccarum, limones, caryophylla, zingiber, crocum, santalum rubrum, aliaque permulta. Elephantorum etiam copiam habet ingentem & camelorum, quorum carnes habent in deliciis. Leones etiam, leopardos, ceruos, damas, capreas, gallinas nutrit. Incolæ partim Mahumetani sunt, partim Gentiles, reguntur à quatuor senioribus. Urbes non habent, sed vicatim habitant. Loca præcipua sunt Antipera, Manitenga, Manapatam, Mananiara, Mamainfo, ad quam sylvae sunt santali, Antongil. Vilitas rerum maxima. Boues gibbum habent ex sebo: oves caudas duodenum, aut amplius librarium. His regionibus Lusitanicæ coronæ velut gemmis nobilissimis, vix quisquam insidiari potest, præter Turcam: quod mari tantum adiri

*Insula S.  
Laurentii.*